



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۹/۲۵

عبدالله وردک

په ازموینه کې ۱۰۰ نمرې گټل! (دویمه - برخه)

گرانو او قدرمنو لوستونکو! الله (ج) د وکړې چې زما د شاگردۍ او استادۍ تجربه، گرانو او قدرمنو محصلینو ته گټوره واقع شي. دغه خبره، زه یو ځل بیا تکراروم چې یو شاگرد د الله (ج) په فضل او کمک سره، هم ښه تکره مسلمان، او هم ښه تکره شاگرد کېدلای شي. شاگردان باید خپل مسؤلیتونه په ښه توګه اجراء کړي، او د خپل ژوند سره لوبې ونکړي. شاگردان باید یو منظم درسي پلان ولري، او د هغه پلان له مخې خپل درسونه ووايي. پدغه لیکنه کې د لکچر، Tutorial، او لابراتوار د اهمیت په هکله، گرانو او قدرمنو شاگردانو ته معلومات وړاندې کيږي.

الف - د لکچر د موادو ښه زده کړه، او په هغې سم ځان پوهول، ډېره ګټه لري. نو لازمه ده چې شاگردان، د لکچرو په هکله بې غوري ونکړي. شاگردان باید د هر لکچر موضوع مخکې له مخکې ولولي، او هغه ټکي چې دوی پری نه پوهیږي، هغه نوټ کړي، او بیا هغه ټکي د لکچر په وخت کې له استاده پوښتنه وکړي. شاگردان باید په سوال کولو ونه شرمیږي، او هر وخت د ځان د پوهولو د پاره له استاده پوښتنې وکړي. همدارنګه، شاگردان باید د یوه مضمون د موضوع په هکله، له نورو تعلیمي سرچینو څخه هم ګټه واخلي. د مثال په توګه: د یوتیوب ځینې لکچرونه ډېر ګټور واقع کېدلای شي، او هم یادونه وشي، چې د یوتیوب په لکچرو څوک د زړه له کومې اعتبار نشي کولای.

همداشانته، شاگردان باید هغه کتابونه، چې یوه موضوع په ښه او ساده ډول تشریح کوي، پیدا کړي. د مثال په توګه: د "Schaum's Series" کتابونه د هر شاگرد د پاره ډېر ضروري دي، او د دغه کتابو مجاني کاپي د انټرنېټ له لارې لاسته راوړل کېدای شي.

شاگردان باید د هر مضمون د پاره خپل نوټ هم ترتیب کړي، او په هغه کې ټولې مهمې موضوعګانې ښې واضح تشریح کړي، او د امتحان په وخت کې له همدغه نوټ څخه استفاده وکړي. شاگردان باید هغه مهمې نقطې په یوه خاص رنگ سره په واضح توګه نښان کړي.

ب - د Tutorial زده کړه هم د شاگردانو دپاره ډېر د اهمیت وړ ده. استادان، معمولاً د Tutorial سوالونه د لکچر مطابق ترتیب کوي، یعنې که شاگردان د Tutorial سوالونه ښه په غور سره حل کړي، نو ان شاءالله، دغه به د شاگردانو لپاره ډېر ګټور واقع شي. د Tutorial د سوالونو حل د مضمون په پوهېدو کې ډېره ګټه کوي. ځینې استادان، د ازموینې پخواني سوالونه د Tutorial په حیث کاروي. شاگردان باید د Tutorial له موادو څخه اعظمي ګټه پورته کړي، او دا ځکه، چې پدغه وخت کې د شاگردانو شمېر کم وي، او استاد کولای شي، چې د هر شاگرد سره زیات وخت تېر کړي.

ج - د لابراتوار په حصه کې زیاته پاملرنه وشي. د لابراتوار عملي تجربې د یوه شاگرد، زده کړه، ډېره تقویه کوي. په لابراتوارو کې تیوري، په عملي ښه تطبیق کيږي. کله چې یوه نظریه په عملي توګه تطبیق شي، نو هغه شاگردانو ته ډېر قناعت او خوبحالي، ور په برخه کوي.

د پام وړ ټکي:

هېره د نوي، چې د دغې لیکنې په لومړۍ برخه کې د پخوانیو ازموینو د سوالونو اهمیت په واضح توګه وړاندې شوی دی. په دغه لیکنه کې د لکچر، ټوټوریل، او لابراتوار اهمیت ذکر شوی دی. د یادولو وړ ده، چې دغه لیکنه، د لیکوال د زړه خبرې دي، چې د اوږدې تجربې په اساس، گرانو او قدرمنو شاگردانو ته وړاندې کيږي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولئ

نو په دېره مهربانې سره هيله كيږي، چې گران او قدرمن شاگردان دغه ټكو ته خاصه پاملرنه وكړي، او د اړتيا په وخت كې دوى كولاى شي، له ما سره اړيکه ونيسي.

په پاى كې زه يو ځل بيا، دواړه لاسونه د لوى او مهربان، الله(ج) دربار ته پورته كوم، او دعا كوم چې الله(ج) د هغه شانته سوله په افغانستان او په ټوله نړى كې راولي، چې هغه الله(ج) ته قبوله او منظوره وي. آمين يارب العالمين. والسلام.

[په آزمويڼه كې ۱۰۰ نمرې گټل لومړى برخه](#)

abdullahwardak53@gmail.com

اړيکه

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ